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Sammanfattning av ändringar i 
översynen av Regional 

utvecklingsstrategi för Västra 

Götaland 2021-2030 
I detta dokument sammanfattas de ändringar och förtydliganden som 

gjorts i regionala utvecklingsstrategin för Västra Götaland som en följd 

av den översyn som gjorts av strategin 2024-2025. Längre ner 

beskrivs även syfte och avgränsning för översynen samt hur den 

genomförts i en dialogprocess. 

Ändringar och förtydliganden i strategin 

I både aktörsdialoger och remissvar framgår att den regionala 

utvecklingsstrategin (RUS) till stor del fortsatt upplevs relevant och 

angelägen. Det finns därmed ett stöd för att behålla strategins mål och fyra 

långsiktiga prioriteringar. För att få genomslag och lösa 

samhällsutmaningarna instämmer aktörerna i att vi behöver samverka utifrån 

våra olika roller och ansvar för att hitta vägar framåt, och vi behöver hela 

tiden utveckla samverkan, våra arbetssätt och gemensamma insatser. 

STRATEGINS MÅL LIGGER KVAR. Strategin gäller fortsatt fram till 2030, men 

eftersom det krävs långsiktighet när vi samverkar kring komplexa utmaningar 

och omställning, har en utblick mot 2045 lagts till. Detta får stöd i 

remissvaren. 

DE SENASTE ÅRENS OMVÄRLDSHÄNDELSER och förändrade förutsättningar 

för utveckling i Västra Götaland har påverkat aktualiseringen. Det handlar 

bland annat om: 

• Det osäkra världsläget med fler allvarliga kriser och geopolitiska 

konflikter ställer nya krav på robusthet och beredskap i samhälle och 

näringsliv. 
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• Västsveriges ekonomi och näringsliv står inför hårdare global 

konkurrens, snabb förändring i värdekedjor och ökade krav på 

nyckelkompetenser. 

• Den demografiska utvecklingen med minskande födelsetal, ökad 

medellivslängd och lägre andel befolkning i yrkesverksam ålder leder 

till utmaningar att klara välfärdens uppdrag och näringslivets 

kompetensförsörjning. 

• Effekterna i samhället av klimatförändringar och förlust av biologisk 

mångfald blir alltmer kännbara och allvarliga. 

• Den digitala transformationen, utvecklingen inom AI och andra 

banbrytande teknologier går snabbt och påverkar alla delar i 

samhället. Det öppnar nya möjligheter men innebär också risker inom 

exempelvis cybersäkerhet samt etiska dilemman. 

• Ungas välbefinnande utvecklas åt fel håll, många känner oro för 

framtiden och det är fortsatt många som inte klarar skolan. Allt yngre 

personer rekryteras till kriminella gäng. 

• Tilliten till samhället och demokratin riskerar att minska i takt med dels 

ökad spridning av falsk eller vilseledande information, dels utbredd 

organiserad brottslighet. 

Samtidigt kvarstår de utmaningar som tas upp i gällande strategi, exempelvis 

att invånarnas tillgång till arbete och service skiljer sig åt i olika delar av 

länet. 

Som en följd av ovan har strategins avsnitt ”Samhällsutmaningar som 

drivkraft” skrivits om och strategin som helhet har genomarbetats med 

uppdateringar utifrån aktuellt omvärldsläge. Sammantaget visar remissvaren 

att den aktualisering som gjorts stämmer väl överens med hur 

remissinstanserna ser på de behov som följer av omvärldens förändringar och 

utvecklingen i länet.  

Strategins bidrag till klimatomställningen och till att stärka den biologiska 

mångfalden förtydligades i remissversionen efter inspel från aktörsdialogerna. 

De siffersatta – redan antagna – klimatmålen för Västra Götaland har skrivits 

in i strategin efter önskemål från kommuner och länsstyrelsen med flera. Alla 

som kommenterat detta i remissen är positiva till att så har skett. 

Genomgående har det i skrivningarna förtydligats hur den regionala 

utvecklingsstrategin ska bidra dels till en ökad robusthet utifrån rådande 

omvärldsläge, dels till en hållbar utveckling och tillväxt som skapar 

förutsättningar för både omställningen och en långsiktigt hållbar välfärd. 

Utöver detta har vikten av att stärka länets gröna och blå näringar inklusive 
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sjöfarten samt flygsektorn förtydligats, efter beslut i miljö- och 

regionutvecklingsnämnden.  

DE FYRA LÅNGSIKTIGA PRIORITERINGARNA; Stärka innovationskraften, 

Bygga kompetens, Öka inkluderingen och Knyta samman Västra Götaland 

ligger kvar och fortsätter utgöra basen i det regionala utvecklingsarbetet. I 

aktörsdialogerna har många lyft att det är viktigt att bättre synliggöra allt 

värdefullt utvecklingsarbete som sker inom dessa områden i genomförandet 

av strategin. Inspel har också handlat om hur olika aktörsgrupper kan och vill 

bidra i genomförandet, exempelvis har det civila samhällets roll synliggjorts 

mer. Översynen har resulterat i några förtydliganden i beskrivningen av de 

långsiktiga prioriteringarna för att i högre grad spegla omvärldsförändringar 

och dagens förutsättningar samt stärka genomförandekraften. Remissvaren 

bekräftar att omskrivningarna har bidragit till ökad tydlighet. Några ytterligare 

ändringar och tillägg har gjorts inför beslut. Exempel: 

• Stärka innovationskraften; Inom denna långsiktiga prioritering 

tydliggörs vikten av ett gynnsamt företagsklimat i hela länet samt att 

satsa både på bredden för ett diversifierat näringsliv, inklusive 

entreprenörskap och små- och medelstora företag, och på ökad spets 

inom områden av särskild vikt för länets sysselsättning och globala 

konkurrenskraft. Vidare lyfts vikten av stärkt samverkan över 

länsgränserna och att tillsammans stärka den västsvenska 

attraktiviteten för internationell spetskompetens, strategiska 

etableringar och investeringar. Banbrytande tekniker har lagts till i 

listan över områden av särskild betydelse för länets konkurrenskraft 

och omställningskapacitet. Det har även tydliggjorts att innovationer 

behöver kommersialiseras eller på annat sätt spridas för att göra 

skillnad. 

• Bygga kompetens; Samverkan och gemensamma insatser inom 

denna långsiktiga prioritering är idag än mer avgörande för att möta 

de demografiska utmaningarna och klara morgondagens 

kompetensförsörjning och livslånga lärande. Bygga kompetens har 

uppdaterats med ett ökat fokus på hur vi kan säkra och utveckla de 

kompetenser som krävs för den gröna och digitala omställningen, men 

även ökat fokus på att tillvarata allas kompetens. Vikten av att 

utveckla samverkan, innovativa lösningar och arbetssätt som möter de 

demografiska utmaningarna och stärker både välfärdens och 

näringslivets kompetensförsörjning har tydliggjorts.  

• Öka inkluderingen; Denna långsiktiga prioritering har konkretiserats 

utifrån ett regionalt utvecklingsperspektiv. Det handlar bland annat om 

vikten av invånarnas delaktighet och engagemang i 

samhällsutvecklingen, tillit till samhället och demokratin och om att 
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bryta digitalt utanförskap, men även om att bättre synliggöra 

näringslivets engagemang och det civila samhällets och sociala 

ekonomins roll. 

• Knyta samman Västra Götaland; Inom denna långsiktiga 

prioritering är det fortsatt viktigt med samverkan och påverkansarbete 

för att möta utvecklingsbehoven för transporteffektiv infrastruktur och 

samhälle samt fortsatt bredbandsutbyggnad. Men även att ta vara på 

synergier inom samhällsplanerings- och markanvändnings-området, 

som en förutsättning för stärkt utvecklingskraft och ökad närhet i olika 

delar av länet. Digitalisering och ny teknik lyfts som möjligheter för 

både hållbara resor och samhällsplanering. 

TRE NYA OMRÅDEN ATT KRAFTSAMLA KRING FÖRESLÅS. Dessa ersätter och 

bygger delvis vidare på dagens fyra kraftsamlingar (Fullföljda studier, 

Digitalisering, Elektrifiering och Cirkulära affärsmodeller). 

De nya områdena är: 

• Framtidsrusta barn och unga  

• Industrins gröna omställning 

• Ökad robusthet genom samverkan i samhällsplanering 

En viktig del i remissen var att fånga synpunkter från de olika 

remissinstanserna om vad det är viktigast att tillsammans fokusera på inom 

respektive område de närmaste åren. 

FRAMTIDSRUSTA BARN OCH UNGA föreslås mot bakgrund av att barn och 

ungas välmående utvecklas åt fel håll och att det är en kritisk fråga både för 

individen och för samhällsutvecklingen i stort. I genomförda aktörsdialoger 

trycker i stort sett alla aktörer på vikten av att – utifrån sina olika roller och 

ansvar – fortsatt kraftsamla för att ge barn och unga i Västra Götaland en bra 

start i livet. Men för att tydligt signalera att det handlar om mycket mer än att 

klara sig igenom skolan, föreslås en ny inramning och ett omtag i samverkan 

inom vissa områden. Det stora och gemensamma engagemanget bekräftas i 

remissvaren och omtaget får brett stöd. Samtidigt är det viktigt att ta tillvara 

erfarenheterna från nuvarande arbete inom Fullföljda studier och 

vidareutveckla och sprida det som fungerar bra.  

INDUSTRINS GRÖNA OMSTÄLLNING motiveras av att Västra Götaland är en 

stark industriregion och att den gröna omställningen är avgörande för att 

säkra industrins långsiktiga konkurrenskraft, klara klimatomställningen och 

behålla jobben, vilket i sin tur finansierar vår välfärd. Mycket av den 

samverkan som sker idag kring elförsörjning, cirkulära värdekedjor och inte 

minst i kompetensförsörjningsarbetet kan förstärkas genom att vi fortsatt 

kraftsamlar tillsammans. 
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ÖKAD ROBUSTHET GENOM SAMVERKAN I SAMHÄLLSPLANERING motiveras 

utifrån att många aktörer uttrycker ett behov av ökad gemensam beredskap 

inom exempelvis energi- och livsmedelsförsörjning samt klimatanpassning. 

Fokus ligger på att stärka samverkan över sektorer och mellan olika aktörer, 

utifrån våra olika roller och ansvar i samhällsplaneringen och utifrån de behov 

som finns inom olika områden och geografier. Det handlar även om att med 

hjälp av gemensamma analyser, scenarier och framtidsbilder samt ökad 

samplanering bli mer resurseffektiva, motståndskraftiga och öka 

utvecklingskraften i Västra Götaland. Denna kraftsamling handlar inte om att 

Västra Götalandsregionen avser göra anspråk på att bli regionplaneorgan 

enligt Plan- och bygglagen, utan om att utveckla samverkan i 

samhällsplaneringen utifrån våra olika roller och ansvarsområden. 

Viktiga satsningar och samarbeten inom strategins nuvarande fyra 

kraftsamlingar kommer till viss del fortsätta inom ramen för de nya områdena 

för kraftsamling. Andra delar fortsätter i det gemensamma genomförandet 

inom strategins långsiktiga prioriteringar. Exempelvis är den digitala 

transformationen och tillämpningen av AI avgörande för strategins 

genomförande som helhet och det är viktigt med fortsatt samverkan kring 

den digitala transformationens möjligheter och utmaningar inom olika 

områden. Remissvaren vittnar om att många ser en risk i att kraftsamlingen 

inte finns kvar, men betonar att det viktigaste är att uppbyggda 

samverkansstrukturer fortsätter fungera och att digitalisering och AI fortsatt 

prioriteras som möjliggörare inom strategins olika delar.  

Delar av det som sker idag inom kraftsamlingarna Elektrifiering och Cirkulära 

affärsmodeller kan vidareutvecklas inom ”Industrins gröna omställning”, 

andra delar fortsätter som en naturlig del av arbetet inom de långsiktiga 

prioriteringarna Stärka innovationskraften och Bygga kompetens. Arbetet 

inom cirkulära livsmiljöer kan även drivas vidare som en del i 

utvecklingsarbetet i den långsiktiga prioriteringen Knyta samman Västra 

Götaland. Goda erfarenheter och fungerande samverkan inom Fullföljda 

studier kan vidareutvecklas inom ”Framtidsrusta barn och unga”. 

I AVSNITTEN OM STRATEGINS GENOMFÖRANDE har några mindre 

förtydliganden gjorts. De fyra vägledande principerna ligger kvar och ska 

fortsätta utmana oss i genomförandet. I både aktörsdialoger och remissvar 

har många lyft vikten av att fortsatt ta tillvara olika platsers förutsättningar 

möjligheter, samtidigt som vi behöver samordna oss på nationell och 

europeisk nivå för att undanröja hinder för Västsveriges utveckling och skapa 

förutsättningar för gemensamt prioriterade frågor. Det gemensamma 

ledarskapet blir alltmer avgörande och vi behöver vara handlingskraftiga och 

snabba trots ökad komplexitet och osäkerhet. Flera efterfrågar att Västra 

Götalandsregionen ska ta en tydligare ledartröja. Och flera remissvar, inte 

minst från små kommuner, önskar ökad tydlighet kring roller och ansvar i 
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genomförandet. Synpunkterna som rör genomförandet kommer fortsätta vara 

värdefulla underlag för stärkt samverkan och genomförandekraft i olika delar 

av strategin. 

Utgångspunkter för översynen 

Översynen handlar om att aktualisera delar av strategi utifrån omvärld och 

nuläge, inte om att ta fram en ny strategi. Syftet är också att förstärka 

genomförandet med fokus på att se över strategins kraftsamlingar som 

beslutas för fyra år i taget. 

Enligt förordningen om regionalt utvecklingsarbete (2017:583) ska den 

regionala utvecklingsstrategin ses över minst en gång mellan varje val till 

region- och kommunfullmäktige. Varje region avgör hur omfattande 

översynen ska vara. 

I Västra Götaland pågår genomförandet av strategin med stort engagemang 

från kommuner, näringsliv, lärosäten, civila samhället, länsstyrelsen och 

andra berörda myndigheter. Rådande omvärldsläge och de senaste årens 

utveckling motiverar ändå att delar av strategin aktualiseras för att den 

fortsatt ska vara relevant och aktuell. Miljö- och regionutvecklingsnämnden, 

som leder översynen, har därför beslutat att översynen ska: 

• Se över och aktualisera delar av strategin: 

o Behålla målet och långsiktiga prioriteringar, men ha dialog om 

hur genomförandet går och behöver förstärkas. 

o Se över kraftsamlingarna med hjälp av utvärdering och dialog. 

• Förstärka genomförandet av strategin. 

• Höja kunskapen om värdet av det gemensamma regionala 

utvecklingsarbetet. 

Så gör vi översynen tillsammans 

Översynen genomförs som en dialogprocess. När strategin togs fram skedde 

det i bred dialog och delaktighet. På samma sätt är det viktigt att involvera 

kommunerna och andra nyckelaktörer i översynen. Att skicka förslaget på 

aktualiserad strategi på remiss är en viktig del i detta. En bred delaktighet 

och förankring är en förutsättning för ett fortsatt starkt gemensamt 

genomförande. Aktualiseringen av strategin tar utgångspunkt i: 

• Kunskapsunderlag om utvecklingen i Västra Götaland och 

omvärldsanalys 

• Årliga uppföljningar av strategins genomförande 
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• Utvärdering av strategins nuvarande kraftsamlingar 

• Inspel från aktörsdialoger och politiska samtal under perioden maj 

2024-februari 2025. 

• Synpunkter från cirka 135 inkomna remissvar 

• Synpunkter från den politiska referensgrupp som tillsatts, bestående 

av gruppledarna för partierna i miljö- och regionutvecklingsnämnden 

Arbetet med översynen går att följa på www.vgregion.se/vg2030. Där listas 

alla aktörsdialoger och kunskapsunderlag, uppföljningar och utvärderingar 

med mer. 

För frågor kontakta processledningen för översynen: 

Hanna Jönsson, Västra Götalandsregionen, hanna.m.jonsson@vgregion.se 

Lisa Lundin, Västra Götalandsregionen, lisa.lundin@vgregion.se  

http://www.vgregion.se/vg2030
mailto:hanna.m.jonsson@vgregion.se
mailto:lisa.lundin@vgregion.se

